meses de agosto e setembro do ano de 2024 apresentou o número de 05 (cinco) veículos furtados que foram recuperados, e no ano de 2025 
foram 14 (quatorze) veículos recuperados, no ano de 2024- 18 (dezoito) foragidos que foram capturados, e no de 2025 foram 39 (trinta e nove) 
capturados, no ano de 2024- 155 (cento e cinquenta e cinco) pessoas conduzidas à Delegacia de Polícia, e 178 (cento e setenta e oito) em 2025, 
no ano de 2024- 675 (seiscentos e setenta e cinco) pacotes de cigarros apreendidos, e no ano de 2025 foram 8.611 (oito mil seiscentos e onze) 
pacotes apreendidos, no ano de 2024- drogas apreendidas 1.113 (mil cento e treze), e no ano de 2025 foram 1.115 (mil cento e quinze), no 
ano de 2024- 2 (duas) armas de fogo apreendidas, e no ano de 2025 foram 3 ( três) armas apreendidas, no ano de 2024- veículos removidos 
para o Detran 85 (oitenta e cinco), e no ano de 2025 foram 120 (cento e vinte) veículos, no ano de 2024- notificações de trânsito 566 
(quinhentos e sessenta e seis), e no ano de 2025 foram 953 (novecentos e cinquenta e três) notificações. O Policial Militar Neviton Lunardo da 
Silva, destacou que o 4° Batalhão de Polícia Militar está em primeiro lugar no estado no quesito foragidos capturados, quantidade de mandado 
de prisões cumpridos, e a quantidade de drogas apreendidas teve aumento de 500 kg, bem como a quantidade de 5 (cinco) armas de fogo

[...]

Em conversa com as diretoras das escolas, as mesmas relataram que a maior problemática é a travessia dos alunos fora da faixa de 
pedestre, foi orientado então pelos agentes de trânsito como os alunos devem realizar a travessia. Denis informou que nas 8 (oito) palestras realizadas, 
foram alcançados o número de 459 (quatrocentos e cinquenta e nove) alunos. 5º assunto: Sinalização Horizontal e Vertical: A Secretária Vanesa, 
iniciou relatando a necessidade das instalações de placas que indicam a circulação de capivaras, devido ao aumento desses animais em certas áreas, 
principalmente próximo ao pesqueiro Dona Rosa e na Rua Vital Brasil.

[...]

Foram instaladas também placas com a informação 
“PARE” e placas redutoras de velocidade na Avenida Belmiro de Albuquerque, devido a quantidade de acidentes que estava ocorrendo no local. A 
Secretária informou que o total de placas instaladas nesse ano foram de 356 (trezentos e cinquenta e seis), sendo 48 (quarenta e oito) placas “pare”, 
14 (quatorze) placas de “de a preferência”, 18 (dezoito) placas de “sentido da via”, 6 (seis) placas de “proibido retorno à direita”, 5 (cinco) placas de  
“proibido retorno à esquerda”, 3 (três) placas de “proibido conversão à direita”, 3 (três) placas de “proibido conversão à es querda”, 52 (cinquenta e

[...]

Desenvolvimento Viva Melhor Ponta Porã/MS”, no âmbito da 
Operação de Crédito Internacional celebrada entre o 
Município de Ponta Porã/MS e o Banco de Desenvolvimento 
da América Latina e Caribe – CAF. 

Mês 60 60.122,83 3.607.369,97 

TOTAL R$ 3.607.369,97 

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 3.607.369,97 (três milhões, seiscentos e sete mil, trezentos e sessenta e nove reais e noventa e sete centavos). 

Ponta Porã/MS, 22 de dezembro de 2025. 

EDUARDO ESGAIB CAMPOS 
Prefeito Municipal 

APOSTILA PARA ALTERAÇÃO DE FISCAL/SUPLENTE 

Procede-se à presente apostila para alteração da composição da gestão e fiscalização da  Ata de Registro de Preços nº16/2025 constante no